

Undervisningsministeren

Almindelig lovgivning:

Ændring af lov om produktionsskoler (Vejledning via Ungdommens Uddannelsesvejledning, skolernes information og annoncering og elektronisk indberetning af oplysninger til beregning af kommunalt bidrag) (Okt I)

Forslaget indebærer bl.a., at en produktionsskole først kan optage en deltager med statstilskud, når Ungdommens Ungdomsvejledning har vurderet, om den unge er omfattet af produktionsskolernes målgruppe. Produktionsskolerne beholder den formelle visitations- og optagelseskompetence, men vil ikke længere oppebære tilskud for deltagere, der ligger uden for målgruppen. Endvidere foreslås indsat bestemmelser om skolernes informationspligt og om elektronisk indberetning af oplysninger til beregning af kommunalt bidrag.

Ændring af lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU) og lov om godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse (SVU til 60-64-årige og regelforenkling) (Okt I)

Forslaget indebærer, at også 60-64-årige kan modtage SVU ved deltagelse i en række uddannelser. Der foreslås desuden en forenkling af bestemmelserne i de to love. Forslaget omfattes af lovovervågning.

Ændring af lov om gennemsigtighed og åbenhed i uddannelserne (Offentliggørelse af gennemførelses- og beskæftigelsesprocenter m.v.) (Okt I)

Forslaget indebærer, at der for de enkelte uddannelsesinstitutioner skal offentliggøres oplysninger om institutionernes mål med uddannelserne og om resultaterne, bl.a. hvor mange der fuldfører uddannelserne, og hvor mange der finder beskæftigelse efter endt uddannelse.

Lov om stipendier til visse udenlandske studerende i korte og mellemlange videregående uddannelser (Okt I)

Forslaget indfører en stipendieordning for visse udenlandske studerende og elever i korte og mellemlange videregående uddannelser. Forslaget skal ses i sammenhæng med lovforslaget om afskæring af statstilskud og opkrævning af betaling for visse udenlandske studerende.

Ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (Afskæring af statstilskud og opkrævning af betaling for visse udenlandske studerende) (Okt I)

Forslaget indfører en betalingsordning for visse udenlandske studerende og elever. Samtidig bortfalder statstilskuddet til institutionerne for sådanne udenlandske studerende og elever. Forslaget skal ses i sammenhæng med lovforslaget om stipendier til visse udenlandske studerende i korte og mellemlange videregående uddannelser.

Ændring af lov om folkeskolen (Mere frit skolevalg inden for og over kommunegrænser) (Okt II)

Forslaget indebærer, at forældres ret til at vælge folkeskole til deres barn udvides således, at forældrene har krav på, at deres barn optages i en folkeskole efter eget valg i bopælskommunen eller i en anden kommune, hvis der er plads på den ønskede skole. Virkningen af lovændringen vil blive fulgt nøje med særlig fokus på sammenhængen mellem frit valg og kommunernes integrationsarbejde samt indsatsen mod ghettodannelse, og loven forudsættes taget op til revision i folketingsåret 2007/2008. Forslaget omfattes af lovovervågning.

Ændring af lov om folkeskolen (Styrket undervisning i dansk som andetsprog) (Okt II)

Forslaget indebærer en udvidelse af kommunernes adgang til at henvise elever med behov for støtte i dansk som andetsprog til undervisning på en anden skole end distriktsskolen, når det ved optagelsen vurderes at være pædagogisk påkrævet ud fra en individuel vurdering af barnets behov. Forslaget indebærer tillige, at supplerende undervisning i dansk som andetsprog normalt skal placeres uden for den almindelige undervisning.

Ændring af lov om folkeskolen og om ophævelse af lov om en statsskole som forsøgscenter for 8.-10. skoleår (10. klasse m.v.) (Nov I)

Forslaget indebærer, at 10. klasse i højere grad målrettes de unge, der har størst behov for tilbuddet. Et godt 10. klasse tilbud skal bidrage til at reducere den andel af unge, som ikke får en ungdomsuddannelse.

Ændring af lov om friskoler og private grundskoler m.v. (Tilsyn) (Nov I)

Forslaget indebærer, at der foretages opstramninger af tilsynet med frie grundskolers almindelige virksomhed.

Ændring af lovgivning om lærer- og pædagoguddannelserne (Styrket faglighed m.v.) (Nov I)

Forslaget indebærer bl.a., at det faglige niveau og det pædagogiske indhold i læreruddannelsen styrkes. Pædagoguddannelsens faglige niveau styrkes såvel i den teoretiske som i den praktiske del af uddannelsen. Kontinuitet og samspil mellem indsatsen i dagtilbud og i skolen fremmes .

Lovgivning vedrørende kommunalreformen:

Ændring af lov om institutioner for uddannelsen til studentereksamen, lov om institutioner for uddannelsen til højere forberedelseseksamen, lov om grundlæggende social- og sundhedsuddannelser, lov om almen voksenuddannelse og voksenuddannelsescentre (VUC) og forskellige andre love (Kommunalreform) (Jan II)

Forslaget giver de kommende regioner koordinerende opgaver i relation til en række ungdomsuddannelser og VUC, og gymnasier, hf- og studenterkurser pålægges at indgå i forpligtende samarbejder. Forslaget indeholder tillige hjemmel til sosu-institutionernes overgang til staten i en selvejekonstruktion med henblik på en senere harmonisering inden for lov om institutioner til erhvervsrettede uddannelser. Forslaget vil endvidere indeholde en række mindre ændringer.

Ændring af lov om Centre for Videregående Uddannelse og andre selvejende institutioner for videregående uddannelser m.v., lov om mellemlange videregående uddannelser, lov om centre for undervisningsmidler og forskellige andre love (Kommunalreform) (Jan II)

Forslaget indeholder hjemmel til, at sygepleje- og radiografskolerne samt centre for undervisningsmidler overføres til staten i en selvejekonstruktion. Forslaget vil endvidere indeholde en række mindre ændringer

Ændring af lov om folkeskolen, lov om specialundervisning for voksne og forskellige andre love (Kommunalreform) (Jan II)

Forslaget samler myndigheds- og finansieringsansvaret for hele specialundervisningsområdet – både folkeskolen og for voksne – hos kommunerne, men således at regionerne har ansvaret for driften af lands- eller landsdækkende tilbud. Forberedende voksenuddannelse og ordblindeundervisning samles på VUC i statsligt regi.

Ændring af lov om produktionsskoler, folkeoplysningsloven og forskellige andre love (Kommunalreform) (Jan II)

Forslaget indeholder mindre ændringer af en række love på undervisningsområdet som følge af kommunalreformen. Ændringerne vedrører bl.a. bestyrelsessammensætninger, ændringer af befordringsordninger og overførelse af de hidtidige amtskommunale opgaver på folkeoplysningsområdet m.v.

Undervisningsministeren vil give Folketinget redegørelse om:

- Redegørelse om anerkendelse og vurdering af realkompetence (Nov I)
- Redegørelse om erfaringer med lov om elevers og studerendes undervisningsmiljø (Dec I)